**Ματθ. ιβ'.** — Λέγω δὲ ὅμιν, ὅτι πᾶν ρῆμα, οὐ ἐὰν  
λαλήσωσιν οἱ ἀνθρώποι, ἀποδώσουσι λόγου περὶ  
αὐτοῦ. Ἐκ γὰρ τῶν λόγων σου δικαιωθήσῃ, καὶ ἐκ  
τῶν λόγων σου καταχριθήσῃ.

**Ιάκ. ια'.** — Εστω πᾶς ἀνθρωπὸς ταχὺς εἰς τὸ  
ἀκοῦσαι, καὶ βραδὺς εἰς τὸ λαλῆσαι.

**Σιρὰχ η'.** — Γλωσσώδεις ἀνθρώπῳ μὴ διαμάχου·  
μηδὲ ἐπιστοιβαζεῖ ἐπὶ τὸ πῦρ αὐτοῦ ξύλα.

**Παροιμ. ιγ'** — Ος φυλάτσει τὸ ἐαυτοῦ στόμα,  
τηρεῖ τὴν ἐαυτοῦ ψυχήν.

**Παροιμ. ισ'.** — Παγὶς ἀνδρὶ ἵσχυρῷ, τὰ ἴδια χεῖλη·  
ἀλίσκεται δὲ ρήμασιν ἴδιου στόματος.

**Παροιμ. ι'. —** Ο ἀστεγὸς χείλεσιν (v), σκολιάζων  
ὑποσκελισθῆσται.

Α quæ illi gloria ac potentia accedunt. Ac sicut, sero  
exarescente, flos decidit; sic morte incessente  
extinguitur quidquid humanae potentiae ac clarita-  
tis exsistit.

**Plutarch.** — Stirpibus quidem a radice, gloriae  
vero a primo munere est ut augeatur.

Nemo, ejus gloriæ quæ bona est (boni scilicet  
nominis) studiosus, facile vir malus extiterit; bo-  
num autem est, pro brevi voluptate, sempiternam  
gloriam commutare.

**Aristotel.** — Maxima dignitas est, non honorum  
compotem esse, sed illis dignum videri.

**Isocrat.** Quorum gloriæ titulos æmularis, illorum  
etiam coles virtutes.

**B Indus sagittarius.** — Indum hominem sagittandi  
peritia clarissimum, qui per annulum sagittam  
transmittere diceretur, Alexander specimen artis  
dare jussit: quod imperium cum detrectaret, accen-  
sa in eum ira, occidi eum princeps imperavit. Is  
porro cum duceretur, lictoribus cœpit dicere, diu  
jam esse ex quo arcum in manus non sumpsisset,  
ac ne aberraret, timuisse. Quibus auditis, Alexan-  
der hominem miratus, quod mori maluisset, quam  
ut indignus **646** gloria videretur, solutum cum  
muneribus dimisit.

**Theophrast.** — Non ex sermonis commercio atque  
gratia sumendi honores, sed ex iis quæ præclare  
exque virtute geras.

**C Heraclitus.** — Viam ad gloriam maxime compen-  
diariam esse dicebat, si quis bonus esse studret.

**Philonis.** — Qui didicit obedire, mox etiam im-  
perare novit. Qui enim obediendi artem non didi-  
cerit, nec ea ante institutus fuerit, nec si terræ  
omnis ac maris impetum teneat, vere princeps ex-  
stilerit.

**Josephi ex Antiquis.** — Omnes qui recte obedire  
didicerint, etiam magistratu potiti cum imperio  
præesse ac imperare noverint.

#### SERMO XLVII.

De loquacitate et linguae incontinentia.

**D Matth. xii, 36.** — Dico autem vobis, quoniam  
omne verbum otiosum, quod locuti fuerint homines,  
reddent rationem de eo. Ex verbis enim tuis judi-  
caberis, et ex verbis tuis condemnaberis.

**Jac. i, 19.** — Sit omnis homo velox ad audiendū,  
et tardus ad loquendum.

**Ecli. viii, 4.** — Noli rixare cum homine linguoso,  
et ne struas in ejus ignem ligna.

**Prov. xiii, 3.** — Qui custodit os suum, servat ani-  
mam suam.

**Prov. vi, 2.** — Laqueus fortis viro propria labia;  
capietur autem verbis proprii oris.

**Prov. x, 8.** — Qui labiorum incontinens est,  
oblique agens supplantabitur.

\* In Gesn. Stob. 434.

#### NOTÆ.

(v) Ο ἀστεγὸς χείλεσιν. Vulg. stultus labiis. Hebr. propinquius, a quo nec et LXX abscedunt,

*Prov. xxii, 14.* — Fovea profunda os impii; qui autem Deo exsus est, cadet in illam.

*Prov. xxvi, 20.* — In multis lignis viget ignis; os autem impotens facit ruinam.

*Ecclesi. xxii, 33.* — Quis dabit in ore meo custodiā, et super labia mea signaculum, ne forte eam ab ea, et lingua mea perdat me?

*Ecclesi. xx, 18.* — Bona diffusa in ore clauso.

*Basilii.* — Noli linguæ omnia credere, ne quid tibi intempestive contingat: velut oculus hoc satangers ut in totum intendat solem ac capiat, ipsum quoque, quo præditus est, lumen amittit.

*Theologi.* — Ut ruinam homines faciant, facit lingua, quam ratio non regit.

*Chrysost.* — Temere prelatus sermo, integras everlit domos: animasque subvertit ac interitum mersit. Ac quidem **647** pecuniarum opumque jacturam resarcire licet; sermonem autem semel emissum revocare non licet.

*Cyrilli.* — Hirundines ne tecto accipito; homines seilicet loquaces et linguæ incontinentis, ne tibi contubernales asciveris.

*Evagrii.* — Loquere quæ decet, et cum decet, ac de quibus decet, nec audies unquam quæ non decet.

*Nili.* — Si quidem ventris continens es, esto et linguæ; ut ne alterius servus, ab altero autem si alte existas liber.

*Isocratis.* — Quidquid sermone dicturus es, prius animo considera; multis enim lingua mentem precurrit.

Isocrates orator, cum Careon homo loquax et vellet operam dare, duplex donativum petiit. Illo que rogante causam: Unum, inquit, peto ut loqui discas, alterum ut tacere noveris.

*Clitarchi.* — Quod nolis audire, neque dixeris, quod nolis dicere, neque auditio: aurium linguaeque ingens est periculum.

*Socratis.* — Pede, quam lingua, labi præstare.

*Demonact.* — Magis auribus, quam lingua, utitur.

*Demosth.* — In convivio eidam multa loquenti: Si tam multa, inquit, saperes, non tam multa verba funderes.

Rogatus: Quid causæ sit, cur unam habeamus linguam, aures vero duas, Quia, inquit, duplo plus audiendum, quam loquendum.

A *Παροιμ.* κβ'. — Βόθρος βαθὺς στόμα παράνδυει δὲ μισθίεις ὑπὸ Θεοῦ, ἐμπειστέται εἰς αὐτόν.